

03	Borracha bicolor (vermelha e azul), isenta de substâncias tóxicas, sendo a parte vermelha para apagar escrita a lápis e lapiseira e a parte azul, mais abrasiva, para apagar escrita a caneta esferográfica, medindo 47 mm x 17 mm x 8 mm.	un	120	R\$0,25	R\$30,00	Redbor
04	Borracha apagadora de escrita, cor branca, atóxica, medindo 45 mm x 23 mm x 12 mm, com capa protetora ergométrica.	un	360	R\$0,68	R\$244,80	Master Print
13	CD-ROM 80 min. 700MB, gravável, com capa em acrílico.	un	1200	R\$0,68	R\$816,00	Maxprint
18	Cola plástica em bastão, composta de glicerina e resina sintética, atóxica, 21g	un	350	R\$1,49	R\$521,50	Leo e Leo
19	Cola plástica líquida branca, à base d'água, lavável, atóxica, frasco com 90 g	fr	216	R\$1,88	R\$406,08	Piratininga
25	Corretivo líquido a base d'água, sem odor, secagem rápida, atóxica, aplicação em papel comum, frasco com 18 ml, Marca BIC ou de melhor qualidade.	un	108	R\$1,39	R\$150,12	Bambine
26	DVD-R, virgem, capacidade 4,7 GB, com embalagem individual acrílica.	un	400	R\$7,34	R\$2.936,00	Maxprint
38	Estiletes com cabo em plástico rígido lâmina de aço de 18 mm de largura, avanço graduável com trava de segurança.	un	200	R\$1,41	R\$282,00	Master Print
44	Extrator de grampo, tipo espátula, material aço inoxidável, tratamento superficial niquelado, dimensões aproximadas 150 mm x 20 mm.	un	180	R\$1,36	R\$244,80	Japam
45	Fita adesiva crepe, cor bege, tipo monoface, largura 48 mm, comprimento 50 m, aplicação multiuso, marca Scotch 3M ou de melhor qualidade.	rl	600	R\$7,56	R\$4.536,00	Adelbras
46	Fita adesiva, tipo durex, material polipropileno transparente, tipo monoface, 12 mm x 30 m, aplicação multiuso, marca Scotch 3M ou de melhor qualidade.	rl	120	R\$0,73	R\$87,60	Adelbras
47	Fita adesiva, tipo durex, material polipropileno transparente, tipo monoface, 19 mm x 50 m, aplicação multiuso, marca Scotch 3M ou de melhor qualidade.	rl	300	R\$1,34	R\$402,00	Adelbras
48	Fita adesiva, tipo invisível (Mágica), tipo monoface, 19 mm x 33 m, aplicação multiuso, marca Scotch 3M ou de melhor qualidade.	rl	200	R\$3,33	R\$666,00	Nastro
49	Fita adesiva, material polipropileno, tipo gomada, monoface, transparente/incolor, 48 mm x 50 m, aplicação empacotamento, marca Scotch 3M ou de melhor qualidade.	rl	240	R\$3,06	R\$734,40	Adelbras
50	Grampeador de mesa, tratamento superficial pintado, material metal, com capacidade de grampear 20 folhas 75 g/m². Marcas de referências, CIS ou Carbox.	un	240	R\$12,12	R\$2.908,80	BRW
51	Grampo em metal cobreado, 26/6, caixa com 1000 unidades.	cx	800	R\$1,05	R\$840,00	BRW
52	Grampo em metal galvanizado, Rapid - 9/10, caixa com 5000 unidades.	cx	5	R\$4,45	R\$22,25	Flixpaper
53	Lâmina estilete, material aço, largura 18 mm, aplicação estilete retrátil	un	60	R\$0,25	R\$15,00	BRW
54	Lápis preto, material corpo madeira, dureza de carga HB, corpo cilíndrico, carga grafite nº 2	un	1008	R\$0,24	R\$241,92	Pirilampo
55	Liga elástica de borracha natural, nº 18, cor amarela, para uso geral, embalagem com 100 gramas, contendo nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínima de 11 meses.	pct	150	R\$2,05	R\$307,50	Mamuth
56	Molha dedo em pasta ou gel, antibacteriano, antialérgico, atóxico, embalagem plástica, 12 gramas	un	120	R\$2,31	R\$277,20	Japam
57	Papel almaço, material celulose vegetal, gramatura 75 g/m², comprimento 280 mm, largura 200 mm, cor branca, tipo com pauta e margem, caderno com 10 folhas.	cdn	20	R\$1,24	R\$24,80	Foroni
63	Perfurador de papel, material metal, tipo médio, tratamento superficial pintado, capacidade de perfuração 20 folhas, funcionamento manual.	un	180	R\$16,16	R\$2.908,80	BRW
64	Pincel para quadro branco magnético, corpo plástico, ponta feltro, carga descartável, cores: azul, vermelho e preto.	un	300	R\$1,80	R\$540,00	BRW
65	Régua plástica transparente, 30 cm, graduação centímetro/milímetro, medidas 0,3 x 2,5 x 30 cm.	un	280	R\$0,66	R\$184,80	Acrinil

66	Rolo de fio, tipo barbante, 100% algodão, Nº 8, acabamento superficial torcido, contendo 300 m, cor branca.	rl	200	R\$8,89	R\$1.778,00	Soberano
67	Tesoura, material aço inoxidável, material cabo plástico, comprimento 20 cm, para uso diversos.	un	150	R\$3,97	R\$595,50	BRW
68	Tinta para carimbo, cor preta, componentes: água e pigmentos, aspecto físico líquido, frasco com 42 ml.	un	20	R\$2,39	R\$47,80	Japam
74	Regua transparente de 50cm, com graduação cm/ml	un	50	R\$0,61	R\$30,50	Waleu
TOTAL					R\$22.934,97	

LOTE Nº 06

Empresa: PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIAS LTDA EIRELI-EPP

Item	Especificação	Unid.	Qtd.	Valor Unitario	Valor Total
70	Copo descartável para água, 180 ml, branco, normatização ABNT/NBR 14.865, (caixa com 25 centos)	cx	180	R\$61,20	R\$11.016,00
71	Copo descartáveis para café, 50ml, branco, normatizado ABNT/NBR 14.865	cx	18	R\$75,20	R\$1.353,60
TOTAL					R\$12.369,60

O contrato ou instrumento hábil que vier a substituí-lo, na forma do art. 62, caput e § 4º da Lei nº 8.666/93, regulará as demais especificações. O presente registro terá a vigência de doze (12) meses, a contar da data de sua assinatura.

Belém, 01 de abril de 2019.

Assinam:

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

Órgão Gerenciador

V.S. DELGADO COMERCIO EIRELI -EPP (Lotes 01 a 05)

PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIAS LTDA EIRELI-EPP (Lote 06)

Protocolo: 419882

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Vice-Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no exercício da Presidência e no uso de suas atribuições, considerando as manifestações da Secretaria de Tecnologia da Informação (fls. 909 a 916) e da Secretaria de Administração (fls. 917 a 918), em que se pontua a consonância dos valores arrematados frente ao praticado em mercado, bem como que a mora na realização de novo procedimento licitatório poderia ensejar prejuízos nas atividades desta Corte de Contas em face da defasagem dos equipamentos de seu parque tecnológico, ADJUDICA os objetos dos seguintes Lotes, referentes ao Pregão Eletrônico nº 19/2018, em favor das respectivas empresas vencedoras, conforme descrições e quantidades:

Lote 8:

Descrição: Monitor de Vídeo – Tipo I

Quantidade: 100

ADJUDICA À: Microsens S/A (CNPJ: 78.126.950/0011-26)

Lote 9:

Descrição: Monitor de Vídeo – Tipo II

Quantidade: 250

ADJUDICA À: Everest Tecnologia e Informática Eireli – ME (CNPJ: 84.948.991/0003-90)

Outrossim, constatada a regularidade, HOMOLOGA os atos e procedimentos do Pregão Eletrônico nº 19/2018, seguido em processo administrativo de nº 2018/09456-5, cujo objeto é a contratação para fornecimento de equipamentos de informática, pelo Sistema de Registro de Preços, para que cumpra efeitos legais.

Belém-PA, 1º de abril de 2019.

Cipriano Sabino de Oliveira Junior

Vice-Presidente no exercício da Presidência

Protocolo: 419973

PORTARIA Nº 34.609, DE 28 DE MARÇO DE 2019.

O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 29.292/2015,

R E S O L V E: REVOGAR a PORTARIA Nº 34.590, de 26-03-2019, publicada no D.O.E nº 33.836, de 28-03-2019.

Protocolo: 419871

TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

O Vice-Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no exercício da Presidência e no uso de sua competência, com fundamento nos regramentos estatuídos pela Lei Federal nº 8.666/1993 e Decreto Estadual nº 2.069/2006, art. 30, e

CONSIDERANDO que a Administração possui amparo legal para realizar o desfazimento de processo licitatório, inexistindo óbice, para tanto, quando neste desponta fato superveniente a ensejar o juízo de conveniência e oportunidade em relação à continuidade de seus atos e procedimentos (Art. 49, § 3º, da Lei 8.666/1993 e Súmula nº 473 do STF);

CONSIDERANDO que a revogação de licitação, uma vez consagrado um ou mais fatos supervenientes em seu seguimento, tem justamente o condão de permitir ao Administrador, a qualquer momento e de ofício, a sua cessação com o fito de manter a Administração defesa de potenciais gravames, eis que não pode prescindir da higidez devida, para que sejam efetivadas as finalidades da licitação, conforme infere a legislação (Art. 3º da Lei 8.666/1993); CONSIDERANDO ser válida e legítima a revogação de licitação que não alcança a vantagem econômica pretendida, em face da